

HEALTHMAN AUDIOLOGY COSTING GUIDE 2011

COMPARATIVE TARIFFS



Code	Description	Average Duration	2011 HMan Tariffs (VAT incl.)	HMan RCF (see note)	2011 Discovery Tariffs (VAT incl.)	DH RCF	2011 GEMS Tariffs (VAT incl.)	GEMS RCF
		Units	£	£	£	£	£	£
		0020	Report writing	30	239.30	7.98	211.20	7.04
1.1	Consultations							
1010	Audiology consultation. Duration 5 - 15 mins	10	79.80	7.98	68.80	6.88	70.40	7.04
1011	Audiology consultation. Duration 16 - 30 mins	23	179.50	7.98	158.50	7.04	158.40	7.04
1012	Audiology consultation. Duration 31 - 45 mins	38	299.10	7.98	264.00	7.04	264.00	7.04
1013	Audiology consultation. Duration 46 - 60 mins	53	418.80	7.98	369.70	7.04	369.70	7.04
1015	Prolonged audiology consultation, each additional full 15 mins, to a maximum of 60 mins	15	119.60	7.97	52.90	3.53	105.60	7.04
A.	Peripheral Hearing Evaluation							
1100	Air conduction, pure tone audiogram	15	119.60	7.97	59.30	3.95	120.90	8.06
1105	Bone conduction pure tone audiogram	12	95.70	7.98	59.30	4.94	96.70	8.06
1110	Full Speech Audiogram including speech reception threshold and discrimination at two or more levels. (3277)	15	119.60	7.97	92.30	6.15	120.90	8.06
1115	Speech audiogram screening	5	39.90	7.98	39.80	7.96	40.30	8.06
1120	Visual reinforcement audiometry (VRA)	40	319.10	7.98	233.40	5.84	329.40	8.24
1121	Conditioning play audiometry	40	319.10	7.98	324.40	8.11	329.40	8.24
1122	Select picture audiometry	40	319.10	7.98	324.40	8.11	329.40	8.24
1125	Tinnitus Evaluation	15	119.60	7.97	119.10	7.94	120.90	8.06
B.	Middle Ear Function Evaluation							
1200	Tympanometry	8	63.80	7.98	59.30	7.41	60.90	7.61
1205	Immittance Measurements - Impedance / Stapedial reflex (3276): Limited reflex spectrum (eg : 1-2 frequencies)	4	31.90	7.98	30.00	7.50	30.50	7.63
1210	Immittance Measurements - Impedance / Stapedial reflex (3276): Extended reflex spectrum (250-8000Hz e.g. 4-8 frequencies)	12	95.70	7.98	90.00	7.50	91.40	7.62
1215	High Frequency Tympanometry (impedance testing) - for paediatric population	8	63.80	7.98	60.00	7.50	60.90	7.61
1220	Eustachian Tube Function Test - multiple tympanograms - bilateral	12	95.70	7.98	90.00	7.50	91.40	7.62
1225	Rinné & Weber tests	4	31.90	7.98	31.80	7.95	32.20	8.05
C.	Diagnostic Audiological Tests for Differential Diagnosis between Cochlear; Retro-cochlear; Central; Functional and/or Vestibular Pathology							
1300	Tone Decay (for retro cochlear pathology)	8	63.80	7.98	63.50	7.94	64.50	8.06
1305	Reflex decay (for retro cochlear pathology)	8	63.80	7.98	60.00	7.50	60.90	7.61
1310	Short Increment Sensitivity Index (SISI)	5	39.90	7.98	39.80	7.96	40.30	8.06
1315	Most comfortable levels (MCL) & Uncomfortable levels (UCL) : Air conduction	8	63.80	7.98	63.50	7.94	64.50	8.06
1320	Most comfortable levels (MCL) & Uncomfortable levels (UCL) : Speech thresholds	4	31.90	7.98	31.80	7.95	32.20	8.05
1325	Test for functional hearing loss	10	79.80	7.98	79.30	7.93	80.60	8.06
1331	Stenger test, pure tone	5	39.90	7.98	39.80	7.96	40.30	8.06
1332	Stenger test, speech	5	39.90	7.98	39.80	7.96	40.30	8.06
1340	Standard equipment (only to be used with codes 1100 to 1125 ,1300,1310 to 1400)	9.8	78.17	7.98				
1335	Fistula test - (for peri-lymph fluid leakage)	15	119.60	7.97	119.10	7.94	120.90	8.06
D.	Auditory Processing (AP) and Central Auditory Processing Tests (CAP)							
1400	Central Auditory Processing Disorders test, test to be specified.	13	103.70	7.98	105.40	8.11	107.00	8.23
E.	Electro-Physiological Examinations/Auditory Evoked Potentials (AEP)							
1500	Diagnostic Neurological short latency ABR (Auditory Brainstem Response) Bilateral; single decibel (2692)	60	1400.60	23.34	486.60	8.11	494.00	8.23
1505	AABR - Bilateral (Automated Auditory Brainstem Response). Cannot be charged with 1510	30	447.50	14.92	225.10	7.50	228.50	7.62
1510	Screening ABR - Bilateral (Auditory Brainstem Response) . Cannot be charged with 1505	20	294.20	14.71	150.10	7.51	152.40	7.62
1515	Diagnostic Audiological Click ABR (Auditory Brainstem Evoked Response) – Bilateral Air conduction threshold determination using click stimuli	60	1400.60	23.34	486.60	8.11	494.00	8.23
1520	Diagnostic Audiological Click ABR-(Auditory Brainstem Response) – Bilateral Bone conduction threshold determination using click stimuli	80	1867.50	23.34	648.80	8.11	658.70	8.23
	Combinations of items 1531 to 1534 cannot be billed together.							
1531	Diagnostic Audiological Tone Burst ABR (Auditory Brainstem Response) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 1 frequency	30	700.30	23.34	243.40	8.11	247.00	8.23
1532	Diagnostic Audiological Tone Burst ABR (Auditory Brainstem Response) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 2 frequencies	60	1400.60	23.34	486.60	8.11	494.00	8.23
1533	Diagnostic Audiological Tone Burst ABR (Auditory Brainstem Response) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 3 frequencies	90	2101.00	23.34	729.90	8.11	741.10	8.23
1534	Diagnostic Audiological Tone Burst ABR (Auditory Brainstem Response) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 4 frequencies	120	2801.30	23.34	973.20	8.11	988.10	8.23
	Combinations of items 1541 to 1544 cannot be billed together.							

1541	Diagnostic Audiological Middle latency & Late Cortical Auditory Evoked responses (2698) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 1 frequency	25	583.60	23.34	202.70	8.11	205.90	8.24
1542	Diagnostic Audiological Middle latency & Late Cortical Auditory Evoked responses (2698) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 2 frequencies	50	1167.20	23.34	405.50	8.11	411.70	8.23
1543	Diagnostic Audiological Middle latency & Late Cortical Auditory Evoked responses (2698) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 3 frequencies	75	1750.80	23.34	608.30	8.11	617.60	8.23
1544	Diagnostic Audiological Middle latency & Late Cortical Auditory Evoked responses(2698) – Bilateral Frequency specific threshold determination using tone-burst stimuli at : 4 frequencies	100	2334.40	23.34	811.00	8.11	823.40	8.23
	Combinations of items 1551 to 1554 cannot be billed together.							
1551	ASSER (Auditory Steady State Evoked Response) – Bilateral threshold determination : 1 frequency	30	607.10	20.24	243.40	8.11	247.00	8.23
1552	ASSER (Auditory Steady State Evoked Response) – Bilateral threshold determination : 2 frequencies	40	809.50	20.24	324.40	8.11	329.40	8.24
1553	ASSER (Auditory Steady State Evoked Response) – Bilateral threshold determination : 3 frequencies	60	1214.30	20.24	486.60	8.11	494.00	8.23
1554	ASSER (Auditory Steady State Evoked Response) – Bilateral threshold determination : 4 frequencies	80	1619.00	20.24	648.80	8.11	658.70	8.23
1560	P300 Cognitive AEP (Auditory Evoked Potential) or MMN (Mismatch Negativity)	35	817.00	23.34	283.90	8.11	288.20	8.23
1565	Electrocochleography: unilateral (2699)	45	1050.50	23.34	364.90	8.11	370.50	8.23
1570	Electrocochleography: bilateral (2700)	90	2101.00	23.34	729.90	8.11	741.10	8.23
1575	Cochlear nerve function test - intra-operative monitoring - per 30min	30	700.30	23.34	243.40	8.11	247.00	8.23
1580	Evoked otoacoustic emissions (OAE); limited	15	119.60	7.97	108.30	7.22	109.90	7.33
1581	Evoked otoacoustic emissions (OAE); comprehensive	30	239.30	7.98	225.10	7.50	228.50	7.62
F.	Balance/Vestibular Examinations and Treatment							
1600	Spontaneous and positional nystagmus using electro-nystagmography (ENG) (3253).	55	1253.90	22.80	446.00	8.11	452.90	8.23
1605	Spontaneous and positional nystagmus using Video-nystagmography (VNG)	55	1253.90	22.80	469.50	8.54	476.60	8.67
1610	Eye Visualization – spontaneous and positional nystagmus – monocular	35	392.50	11.21	252.60	7.22	256.50	7.33
1615	Video-nystagmoscopy: spontaneous and positional nystagmus. (Only camera/goggles, without computerised VNG software)	35	392.50	11.21	262.40	7.50	266.60	7.62
1620	Oculo-motor/central tests using electro-nystagmography (ENG)	25	569.90	22.80	213.40	8.54	216.70	8.67
1625	Oculo-motor/central tests using video-nystagmography (VNG)	25	569.90	22.80	213.40	8.54	216.70	8.67
1630	DVA (Dynamic Visual Acuity) test using Video-nystagmography (VNG)	10	228.00	22.80	84.50	8.45	86.70	8.67
1635	Caloric test using ENG electro-nystagmography (3255)	50	1139.90	22.80	426.80	8.54	433.30	8.67
1640	Caloric test using VNG electro-nystagmography (3255)	50	1139.90	22.80	426.80	8.54	433.30	8.67
1645	Posturography	25	767.80	30.71	213.40	8.54	216.70	8.67
1650	Rotational Chair test	15	164.80	10.99	112.60	7.51	114.30	7.62
1655	Otolith repositioning/canalith manoeuvre	25	280.40	11.22	176.00	7.04	176.00	7.04
1660	Vestibular rehabilitation (neuromuscular) re-education of movement, balance, coordination, kinesthetic sense, posture, and proprioception	25	199.40	7.98	176.00	7.04	176.00	7.04
G.	Cochlear Implant Tests							
1700	Cochlear Implants: Pre-implant round window promontory testing	45	581.60	12.92	337.70	7.50	342.80	7.62
1710	Cochlear Implants : Electrode mapping : per 15min (max 120min)	15	193.90	12.93	128.00	8.53	130.00	8.67
1720	Cochlear Implants : Implant test : Four test modes : intra- or post-operatively	5	64.60	12.92	39.80	7.96	40.30	8.06
1725	Cochlear Implants : Neural Response Telemetry : intra-operatively (during cochlear implant surgery)	20	258.50	12.93	170.70	8.54	173.30	8.67
1730	Cochlear Implants : Neural Response Telemetry : post-operatively (after cochlear implant surgery)	55	710.90	12.93	436.60	7.94	443.30	8.06
1735	Cochlear Implants : Electrical Stapedius Reflex Thresholds : intra-operatively only	13	168.00	12.92	110.90	8.53	112.70	8.67
1740	Cochlear Implants : Comprehensive speech perception testing, pre- and post-cochlear implant, per 15min (max 45min)	15	119.60	7.97	121.70	8.11	123.50	8.23
H.	Hearing Amplification / Hearing Aids							
1800	Hearing aid evaluation - per ear	15	119.60	7.97	84.40	5.63	109.90	7.33
1805	Free Field Hearing Aid Evaluation : Pure tone and speech (with and without lipreading)	13	103.70	7.98	105.40	8.11	107.00	8.23
1810	Insertion gain measurement, per ear	10	79.80	7.98	64.60	6.46	76.20	7.62
1815	Re-programming of hearing aid, per ear	10	79.80	7.98	72.20	7.22	73.30	7.33
1820	Technical adjustment of hearing aid/device, per ear.	6	47.90	7.98	43.30	7.22	44.00	7.33
1825	Repairs to hearing aids							
1830	Global charge for supply and fitting of hearing aid and follow-up (By arrangement with scheme).							
I.	Occupational Health / Industrial Hearing Assessment							
1900	Pure Tone Audiogram (Air conduction). (3237)	0			59.30			
1905	Pure Tone Audiogram (Bone conduction) (3274)	0			59.30			
1910	Full Speech Audiogram including speech reception threshold and discrimination at two or more levels (3277)	0			92.30			
1915	Speech audiogram screening	0			39.50			
1920	Immittance Measurements (Impedance) (Tympanometry)	0			59.30			
1925	Immittance Measurements (Impedance) (Stapedial reflex) (3276)	0			59.40			
NOTES:								
1 Standard equipment costs have not been recovered by audiologists due to insufficient rates being paid by funders New code 1340 introduced to recover these costs where the relevant tests are performed								
2 Special equipment is also used for other advanced tests and the previous RPL introduced a tiered RCF to recover these costs but only to a limited extent.								
3 RCF's vary due to difference in cost of special equipment utilised for various codes								